

**MINISTRY OF CULTURE
Government of India**

**SCHEME FOR TAGORE NATIONAL FELLOWSHIP FOR CULTURAL
RESEARCH FOR THE YEAR 2017-18**

The Ministry of Culture, Government of India, invites nominations/applications for the award of 45 Fellowships and 75 Scholarships in the Scheme component of Tagore National Fellowship for Cultural Research (TNFCR) under the Scheme of Scholarship and Fellowship for Promotion of Art and Culture. The Scheme is open to both Indian and foreign nationals.

The scheme has two categories of Awards- Tagore National Fellowship and Tagore Research Scholarship. Under the first category selected candidates will be paid an honorarium of Rs. 80,000/- per month. Up to 15 awards are given in a year in this category. The selected candidates of the second category will be paid an honorarium of up to Rs. 50,000/- per month. Under this category up to 25 awards are given in a year. [For the batch year 2017-18, vacancies in the previous two batches - 2015-16 and 2016-17 have been included in order to clear the backlog].

Candidates may submit their application to any one of the Nodal Institutions of his/her choice depending upon the area of research proposed to be undertaken. The List of nodal institutions along with the other relevant details of the Scheme and application form are available on the website of this Ministry - www.indiaculture.nic.in and Nehru Memorial Museum and Library - nehrumemorial.nic.in under the Scheme Head of the website.

The applications should reach the Nodal Institutions on or before 22nd June 2018 (5:30 PM). **Applications should not be sent to the Ministry of Culture or Nehru Memorial Museum and Library.**

संस्कृति मंत्रालय भारत सरकार

वर्ष 2017-18 के लिए 'टैगोर नेशनल फेलोशिप फॉर कल्चरल रिसर्च' योजना

संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार, टैगोर नेशनल फेलोशिप फॉर कल्चरल रिसर्च योजना के तहत कला और संस्कृति के संवर्धन हेतु 45 फेलोशिप और 75 छात्रवृत्ति प्रदान करने के लिए नामांकन/आवेदन पत्र आमंत्रित करती है। यह योजना भारतीय और विदेशी दोनों नागरिकों के लिए है।

इस योजना में दो श्रेणियों का प्रस्ताव है। 'टैगोर नेशनल फेलो' नामक पहली श्रेणी में चयनित विद्वानों को प्रतिमाह रू. 80,000/- का मानदेय प्रदान किया जाता है। इस श्रेणी में एक वर्ष में 15 प्रस्ताव स्वीकार किए जाते हैं। दूसरी श्रेणी 'टैगोर रिसर्च स्कॉलर' की है जिसमें चयनित विद्वानों के लिए प्रतिमाह रू. 50,000/- तक का मानदेय निर्धारित किया गया है। इस श्रेणी में एक वर्ष में 25 छात्रवृत्ति देने का प्रावधान है। [वर्ष 2017-18 की चयन प्रक्रिया में पिछले दो वर्षों/बैचों 2015-16 और 2016-17 के बैकलॉग को जोड़कर फेलोशिप और छात्रवृत्ति की कुल संख्या निर्धारित की गई है]।

इच्छुक उम्मीदवार अपना आवेदन पत्र प्रस्तावित विषय का उल्लेख करते हुए सूचीबद्ध नोडल संस्थानों में से किसी एक को भेज सकते हैं। नोडल संस्थानों की सूची और अन्य सम्बंधित विवरण संस्कृति मंत्रालय की वेबसाइट - www.indiaculture.nic.in और नेहरू स्मारक संग्रहालय एवं पुस्तकालय की वेबसाइट - nehrumemorial.nic.in. पर देखा जा सकता है।

आवेदन पत्र 22 जून 2018 (सायं 5:30 बजे) या उससे पूर्व सम्बंधित नोडल संस्थान में प्राप्त हो जाना चाहिए। आवेदन पत्र संस्कृति मंत्रालय या नेहरू स्मारक संग्रहालय एवं पुस्तकालय को नहीं भेजा जाना चाहिए।